tant

tant etiam *Cagnol.* & *Gozad.* in d.l. 2. consil. *Corn.* 256. lib. 4. ubi *Corn.* col. 2. hoc sentire videtur: sed facti qualitas seu species non satis ibi exprimitur, ut agnoscat qui consilium illud attentè legerit: dicit etiam *Cagnol.* ibi hoc tradi ab *Areti.* cons. 6. sed *Areti.* ibi loquitur in diversis terminis: ut inferius ostendemus: imò si diligenter inspiciatur, videtur contrarium probare in terminis supra propositis. Citat etiam *Cagnol.* *Alex.* cons. 232. ad finem lib. 6. Sed *Alex.* loquitur aperte quando res alienata est: nec apud primum emptorem reperitur, ut supra dixi. Citat ibidem *Curium* (intellige seniore) cons. 12. sed hic agit in terminis *Alex.* d. consil. 10. & præceden. ubi res non est iam apud emptorem. Citat etiam *Soci.* cons. 253. q. 3. col. 4. lib. 2. qui magis contradicit, ut inferius explicabo cum cons. *Areti.* Citat etiam *Ias.* qui aliu. l. probat, ut infra resoluam. Eodè modo *Cagnol.* & *Gozad.* in cautè pro sua opin. citant eos qui sequuntur opin. *Alex.* d. cons. 10. lib. 1. contra *Pau. Cast.* in d. l. si cum venderet, qui omnes magis contradicere videntur: quia loquuntur, ubi res iam erat alienata, & ita non obscure sentiunt emptorem præcisè teneri ex eo pacto, quando rem penes se habet: & ita colligi videtur ex *Dec.* cons. 88. nu. 3.

21 Possent *Cagnol.* & *Gozadi.* colorare suam opinionem ex *Paul.* post glo. in l. in bonæ fidei, ff. de eo quod cer. loc. distinguendo pactum de vendendo à venditione: & quod plurimi *DD.* per eam differentiam tradunt, ut licet venditor habens facultatem rei tradendæ teneatur præcisè tradere: nec liberetur præstado interes-

se secundum glo. receptam in §. precium, inst. de emp. & vend. glo. & *Bar.* in l. 1. ff. de act. emp. cum multis alijs ut late probant, aliqua iura novè inducendo in commentar. l. 1. in 3. par. nu. 25. C. de bon. mater. diversum traditur in pacto de vendendo, ut tunc non teneatur promittens præcisè tradere. secundum *Dec.* cons. 502. nu. 8. & alios citat *Tiraq.* de retrac. conven. in fine, nu. 55. & noviss. *Riminal.* in §. 1. nu. 60. *Insti.* de dona. inuoluntè *Gome.* in principi. *Insti.* de actio. col. 2. & non explicitè *Boer.* decis. 48. *Purpur.* in l. 1. col. 6. ff. de iurisd. omn. iud. Sed latius quàm alibi ad differentiã contractus & promissionis de contrahendo agit *Tiraq.* ubi supra ex nu. 41. Sic igitur videretur dici posse in hoc pacto, ne præcisè obliget.

22 Ex his generalibus, & speciatim ex auctoritate *Gozadi.* & *Cagnol.* repentium d. l. 2. non pauci decipi poterunt: receptum quæ & verum putabunt, ut ex eo pacto reuendendi nõ resulet præcisè obligatio, etiam data facultate rei tradendæ: ut prædicti *DD.* asserunt. Ego autè ab hinc multis annis hos & plures alios inprovidè lapsos, eorumque opinionem veritati & publicæ utilitati contrariam arbitror: assero quæ non solum verius esse, sed & longè receptius videri, ut ex pacto d. l. 2. C. de pact. inter emp. & vend. emptor rem possidens seu habens facultatè rei tradendæ, præcisè teneatur tradere, vel restituere dato sibi precio, nec liberetur præstado interesse, quod in terminis d. l. 2. & in pacto illo frequen. issimo reuendendi (quod concipi solet per eadem vel æquipollentiã verba) manifestè probat d. l. & ibi sentiunt communiter scribè: quicquid cavillentur *Gozad.*

Gozad. nu. 26. & Cagnol. comminiscētes perplexitatē eius quod interest: cum lex perspicuē probet, rem ipsam tradendam fore. Idem fatetur in his terminis Aret. d. cons. 6. quem illi male referunt: hoc etiam non obscure volunt Alex. & plures, quos illi incautē citant: dū scribunt emptorem ex pacto reuendendi teneri ad interesse, si alteri vendiderit: quasi non tantū ad interesse, sed præcisē ad rem tradendam teneatur, quando habet facultatem rei tradendæ, Aymo cons. 201. Soci. cons. 80. lib. 3. Ias. cons. 128. lib. 4. Ruben cōs. 159. Boer. decis. 182. Curt. senior cons. 12. Ias. in l. ab emptione, ff. de pact. hispanus Xuar. in l. post rem iudicatam, fol. 129. Hanc sententiam satis probat Bar. (si cū iudicio legatur) ipse enim semper retinuit, restitutionem quæ fit ex eo pacto reuendendi, necessariam seu præcisam dici debere. Ita Bar. in d. l. in diem, ff. de aqua pluui. arc. Bar. in l. si res, ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solu. Bar. in l. ubi autem, §. sed Marcellus, ff. de in diem addic. maximē cum inquit tūc esse magis præcisam restitutionem ex eo pacto, quàm ex remedio huius l. Eadē opinio receptissima videtur ex Bal. Sali. Paul. & omnibus scriben. supra citatis ad quæstionē nostræ l. ex nu. 10. Discordant enim tantū in auocatione rei ex capite læsionis, concordant verò omnes in restitutione ex vi illius pacti: quasi absq; dubio asserentes tunc dici restitutionē ex necessitate præcisā, vt supra deduximus, in quo miserē hallucinatur Gozad. in d. l. 2. nu. 37. vers. non obstat: quod Cagno. aduertere debuisset. Et ultra citatos id tanq; receptissimum tradit Molin. in cō-

sue. Paris. §. 22. nu. 18. & nu. 40. & §. 13. glo. 5. nu. 39. & sequen. Hoc in terminis vult Alex. (quem illi male citant) cons. 232. nu. 1. lib. 6. ubi præcisē obligatum inquit emptorem ex hoc pacto: tantūq; in fine excipit casū, in quo res fuerit alienata: hoc voluit Dec. si bene inspiciatur, in cōsilijs citatis ab eodem Cagno. Idem apertissimē tradit Soci. (quem deterius referunt) cons. 253. col. 4. nu. 7. lib. 2. ubi asserit tanq; sine dubio, tunc præcisē teneri emptorem ad tradendum.

23 Idem nouē colligo ex Paul. (quem Cagno. & Tiraq. ubi sup. & alij in cōtrarium male adducūt) in l. in bonæ fidei, ff. de eo quod cer. loc. Paul. enim non loquitur de pacto reuendendi: & sic non potest obstare, cum in hoc pacto res sit fere in dubitabilis, vt infra ostēdam: sed etiam in promissione vendendi, loquitur Pau. quando verba concepta sunt tantū in fauorem emere volentis: tunc enim dicit, cum nō arctari ad emendum, quia negotium volūtatī suæ cōmissum fuit: quod pulchrē confirmabis ex doctrina l. 2. ff. de leg. cōmis. Et ita cum Pau. est Boer. decis. 48. & Anto. Ruben cons. 29. Sed & tunc Ias. ibi & aliqui contradicunt, vt per eos & Galiau. in repe. rub. ff. de verb. oblig. nu. 114. Hæc opinio Reipub. vtilior est, vt qui non aliter res suas distraherent: non fraudētur iure illo recuperandi. Eandem opin. vsus ubiq; recepit: & ita securē, quasi sine cōtrouersia notat Chas. in cōsue. Burgun. Rub. s. §. 1. nu. 38. vers. dixi etiam. Et ita in fortioribus terminis, in pacto nō formato nec tanti vigoris æquissimē iudicauit senatus Parisien. vt (post multa vtrinq; adducta,

adducta, nec satis explicata) tradit Tiraq. in d. lib. de retrac. in fine, nu. 60. iuncto themate proposito, nu. 25. Quod etiā suadetur, quia hoc pactum declaratur ex venditione principali, in qua concurrunt omnia requisita veræ venditionis: & ideo pactum reuendendi tunc adiectum restituito precio nihil differt à pacto de quo loquitur d. l. 2. c. ad nostram, de emp. & vend.

24 Ex quo infertur non satis rem hanc pcepisse Tiraq. in copioso tractatu eiusdem retractus conuentionalis, §. 1. glo. 7. in fine: ubi q. proponit, nec eam resoluit, citans DD. in alijs terminis loquentes non in pacto reuendendi pro eodem precio: quod idem censi debet ac pactum restituendi de quo agit d. l. 2. putantq; Tiraq. in his terminis esse articulum ambiguum, cum verè ex regulis iuris & æquitate non possit recedi à conuentione licita, nec dubitari debeat emptorem precisè restituere debere, si facultatē habeat rei tradendæ. Graues autē DD. dubitantes & distinguētes loquūtur in diuersis terminis vt mox explicabo. Vnde etiam peritus lector deprehendet, huius rei veritatem non percepisse Ias. in l. si vir, ff. de præsc. verb. Cum enim I. C. ibi agat de pacto rei pro eodem precio restituendæ, non erat indecisum relinquendum, quasi nimis controuersum, an eo casu emptor precisè teneatur, an soluendo interesse liberetur: occurrit enī tex. clarus in d. l. 2. C. de pact. inter ep. & vñd. cum supra notatis: nec de eo dubitauit Areti. inibi à Ias. adductus.

25 Ex eadem resolutione infertur notabilis differentia (ad quam DD. nō ad-

uertunt) inter pactum vel promissionem vendendi, & pactū hoc reuendēdi vel restituendū rem restituito precio. Nā in priori specie cum alia venditio non præcedit, dubitari potest, an promissio æquetur venditioni: & an maioris sit efficaciæ venditio q̄ promissio de vendendo, ex gl. & traditis à Ias. in d. l. in bonæ fidei, ff. de eo quod cer. lo. latius Tiraq. vbi supra & Boer. d. decis. 48. Sed vbi præcedit perfecta venditio, ad quam fit relatio in eo pacto reuendendi, non est ea dubitatio, sed potius id pactū censendū pars prioris venditionis, vt Aret. egregiè aduertit d. cons. 6. per vulgarem l. fundi partē, ff. de contrah. emp. & l. qui fundū, 75. eod. tit. & l. tenetur, 6. §. 1. ff. de act. emp.

26 Adde etiam vltra Aret. & omnes q̄ in hoc pacto adiecto venditioni satis videtur eius rescissio vel rei restitutio arbitrio & facto venditoris relinqui, si precium emptori restituat. Quæ conuētio simul cum principali venditione contracta precisè seruari debet: nec est cur ab ea recedi valeat, iuxta l. 1. & seq. C. quādo lic. ab ep. disce. siue etiā diceretur cum aliquibus, agi tunc de noua venditione: adhuc secure dicendum est, emptorē precisè teneri rem venditori restituere quia precium expressum est, nempe quod datum est ab eodem emptore. Concurrunt igitur requisita emptionis, res & precium et cōsensus, solaq; ibi videtur adiecta conditio, si venditor precium restituat, quæ prorsus in eius fauorem adijcitur: & ita cum effectu accipi debet ex d. l. 2. ff. de leg. commis. Cum igitur venditor postea precium restituit, purificatur conuētio illa retractiua, quasi à principio